REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de instituir e implementar o Projeto Artes Marciais nas Escolas da Rede Municipal de

Ensino.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 05 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de instituir e implementar o Projeto Artes Marciais nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, tendo

como objetivo a disciplina, o equilíbrio, o fortalecimento físico, o desenvolvimento de habilidades

sociais, além de colocar os alunos em contato com essas manifestações culturais.

A prática de atividades físicas é fundamental para o desenvolvimento das crianças

e adolescentes, pois é por meio dela que se mantêm saudáveis e têm crescimento adequado. Além

de prevenir doenças, ajuda no desenvolvimento motor, cognitivo, físico e social.

Algumas crianças são naturalmente dispersas e apresentam um baixo foco de

atenção, mas isso pode mudar bastante com a prática de artes marciais. Segundo especialistas, ao

praticar uma atividade física os pequenos desenvolvem a habilidade de foco, o que pode ajudar em

muitos outros aspectos da vida, especialmente na escola.

A arte marcial é uma atividade física com alto gasto de calorias, o que ajuda a

combater a obesidade infantil. Ao praticar esportes como taekwondo ou jiu-jitsu, por exemplo, as

crianças abandonam o sedentarismo ao enxergar a prática esportiva como uma atividade divertida,

trazendo benefícios para a saúde da criançada.

É importante salientar que as artes marciais são esportes que necessitam de

responsabilidade e de dedicação dos atletas. Elas nunca incentivam a violência. São esportes que

possuem muitas regras, com profissionais gabaritados. Os alunos mais graduados têm obrigação de

ajudar os iniciantes.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 05 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA